
COMUNE DI RIPARBELLA 

PROVINCIA DI PISA 

VERBALE DI DELIBERAZIONE COMMISSARIALE 

N. 8 DEL 18.01.2013 

(ASSUNTA CON I POTERI SPETTANTI ALLA GIUNTA COMUNALE) 

COPIA 

 

Oggetto : Comando all’Unione dei Comuni “Colli Marittimi Pisani” del personale 
dipendente del Comune di Riparbella. 

 

L’anno DUEMILATREDICI e questo giorno DICIOTTO del mese di GENNAIO alle ore 12.00 è 

presente in Riparbella presso la sede Comunale, la Dott.ssa Giovanna Piccolo, Commissario 

Prefettizio per la gestione del Comune di Riparbella che procede alla trattazione dell’oggetto sopra 

indicato con l’assistenza del Segretario Comunale Dott.ssa Caterina Barni. 

 

VISTO il Decreto del Prefetto della Provincia di Pisa del 22 Dicembre 2012 Prot n 18847/12 , con il 

quale il Consiglio Comunale di questo Ente è stato sospeso ed è stato nominato Commissario per la 

provvisoria amministrazione dell’Ente la Dott.ssa Giovanna Piccolo Vice Prefetto. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



IL COMMISSARIO PREFETTIZIO 

(CON I POTERI SPETTANTI ALLA GIUNTA COMUNALE) 

Premesso:  

 che in data 3 Novembre 2011 è stata istituita l’Unione dei Comuni denominata “Colli 

Marittimi Pisani” cui partecipano i Comuni di Casale, , Castellina Marittima, Guardistallo, 

Montescudaio e Riparbella; 

 che in data 6 Dicembre 2011 si è insediato il Consiglio dell’Unione che ha proceduto 

all’elezione del Presidente dell’Unione, individuato nella persona di Mauro Gruppelli, 

Sindaco del Comune di Guardistallo; 

 che nella stessa data, con Decreto del Presidente dell’Unione dei Comuni “Colli Marittimi 

Pisani” sono stati individuati i membri componenti la Giunta Comunale. 

Richiamate le deliberazioni del Consiglio Comunale di Riparbella n. 100, 101, 102, 103 e 104 del 

17.10.2011 con le quali sono state approvate le convenzioni relative alla disciplina dell’esercizio 

delle seguenti funzioni trasferite, ex. Art. 10 dello Statuto dell’Unione, all’Unione stessa: 

 polizia municipale; 

 tributi; 

 istruzione; 

 personale; 

 servizi informatici. 

Preso atto dell’intesa raggiunta con le organizzazioni sindacali e sottoscritta tra i rappresentanti dei 

Comuni aderenti all’Unione le Rsu e le rappresentanza sindacali territoriali con la quale sono state 

individuate delle garanzie in merito al comando del personale dipendente dei Comuni all’Unione 

Colli Marittimi Pisani; 

Atteso che il Comune di Riparbella, in osservanza di quanto previsto nell’intesa sindacale sopra 

riportata, aveva disposto con Delibera di Giunta Comunale n. 64 del 30.12.2011 il comando presso 

l’Unione dei Comuni dei seguenti dipendenti: 

 Serena Modric; 

 Giorgio Barbieri; 

 Mauro Polidori. 



Dato atto che i suddetti dipendenti prestano la propria attività lavorativa a favore dell’Unione dei 

Comuni secondo le seguenti percentuali, da calcolare sul monte ore complessivo di 36 ore 

settimanali: 

 Serena Modric 100%; 

 Giorgio Barbieri 10%; 

 Mauro Polidori 100%. 

Ricordato che il comando dei suddetti dipendenti è stato disposto per il periodo di un anno dal 

01.01.2012 al 31.12.2012; 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 8 del 02.03.2012 con la quale veniva disposta la 

mobilità in uscita del dipendente Mauro Polidori e veniva contestualmente disposta la mobilità in 

entrata di Stefano Michellacci dipendente del Comune di Cecina; 

Atteso che Stefano Michelacci ha occupato il posto precedentemente occupato da Mauro Polidori 

ed è stato anch’egli comandato presso l’Unione dei Comuni; 

Ribadito che il personale comandato ha prestato la propria attività lavorativa a favore dell’Unione 

dei Comuni ivi compreso il Comune di Riparbella, comune di provenienza; 

Rilevato che: 

 la spesa sostenuta dal Comune di Riparbella per i propri dipendenti comandati è stata 

rimborsata dall’Unione dei Comuni; 

 Che tale spesa era comunque ricompresa nel totale dei trasferimenti che il Comune di 

Riparbella doveva garantire all’Unione stessa. 

Atteso che: 

 Nel periodo del comando è rimasto inalterato il vincolo di dipendenza organica dei 

dipendenti con il Comune di Riparbella; 

 Il personale comandato ha svolto la propria attività lavorativa secondo le necessità 

organizzative dell’Unione dei Comuni, tenuto conto della professionalità di ciascuno, e nel 

rispetto della categoria di appartenenza e di quanto previsto in materia dalla Legge e dai 

Contratti Collettivi. 

 



Richiamate le deliberazioni di Consiglio Comunale di Riparbella n. 83 e 84 del 01.12.2012 

con le quali sono state approvate le convenzioni relative all’esercizio e trasferimento 

all’Unione dei Comuni delle seguenti funzioni: catasto e notifica atti; 

Ritenuto di confermare il comando all’Unione dei Comuni per il periodo che decorre dal 

01.01.2013 al 31.12.2013 del seguente personale e secondo le seguenti percentuali; 

 Serena Modric 100%; 

 Giorgio Barbieri 10%; 

 Stefano Michelacci 100%. 

Ritenuto di disporre il comando del personale, rimettendo a successivi atti di competenza del 

Sindaco, e/o del Commissario Prefettizio nel periodo della gestione straordinaria dell’Ente, 

l’adozione di atti organizzativi ritenuti necessari al fine di garantire l’efficace ed efficiente esercizio 

delle funzioni rimaste nella potestà e titolarità del Comune di Riparbella;  

Dato atto che si tratta di un intervento di reciprocità tra i Comuni aderenti all’Unione e che pertanto 

il presente atto ha validità in presenza di analogo atto da parte degli altri comuni; 

Confermato che il presente atto sarà oggetto di informazione alle OO.SS; 

Visto il D. Lgs. 165/2001 così come modificato ed integrato dal D. Lgs. 150/2009; 

Visto il vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi; 

Attesa la necessità ed urgenza di provvedere in merito; 

Visto il D, Lgs. 267/2000; 

Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile rilasciati ai sensi dell’art. 49 D. Lgs. 267/2000. 

Con i poteri della Giunta 

DELIBERA 

1. Di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto deliberativo; 

2. Di confermare il comando presso l’Unione dei Comuni Colli Marittimi Pisani del seguente 

personale dipendente del Comune di Riparbella nella indicata percentuale delle ore 

lavorative: 



Serena Modric 100%; 

Giorgio Barbieri 10%; 

Stefano Michelacci 100%. 

3. Di dare atto che il comando riguarda il periodo che decorre dal 01.01.2013 al 31.12.2013; 

4. Di dare atto che il personale comandato presterà la propria attività lavorativa a favore 

dell’Unione dei Comuni ivi compreso il Comune di provenienza; 

5. Di dare atto che la spesa per il personale sostenuta dal comune di Riparbella per il proprio 

comandato sarà rimborsato dall’Unione dei Comuni precisando, tuttavia, che tale spesa sarà 

comunque conteggiata nel totale dei trasferimenti che il Comune di Riparbella deve 

garantire all’Unione stessa; 

6. Di confermare che si tratta di un atto di reciprocità tra i Comuni aderenti all’Unione e che 

pertanto il presente atto ha validità in presenza di atto analogo da parte degli altri Comuni 

aderenti all’Unione Colli Marittimi Pisani; 

7. Di ribadire che nel periodo del comando rimane inalterato il vincolo di dipendenza organica 

del personale con il Comune di provenienza; 

8. Di precisare che il personale svolgerà la propria attività lavorativa secondo le necessità 

organizzative disposte dall’Unione, tenuto conto della professionalità di ciascuno, e nel 

rispetto della categoria di appartenenza e di quanto previsto in materia dalla Legge e dai 

Contratti Collettivi; 

9. Di dare atto che la rilevazione delle presenze avverrà svolta presso la sede in cui opera il 

personale; 

10. Di fare riferimento, per quanto non previsto dal presente atto, alle normative di legge vigenti 

ai CCNL e ad eventuali accordi o regolamenti tra l’Unione dei Comuni ed il Comune di 

Riparbella.  

11. Di dichiarare il presente atto deliberativo immediatamente eseguibile ex art. 134, comma 4, 

del D.Lgs. 267/00. 

12. di notificare il presente provvedimento ai tre dipendenti interessati. 

 

 

 



PARERI AI SENSI DELL’ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000 N° 267 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 

Si esprime il seguente parere di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U. approvato 
con D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267. 

 
Parere di regolarità tecnica:  FAVOREVOLE  

 

 
Riparbella, lì 18.01.2013 Il Responsabile dell'Area Finanziaria  

 f.to D.ssa Caterina Barni 

 
  

 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

 

Si esprime il seguente parere in riguardo alla regolarità contabile di cui sopra, parere espresso ai 
sensi dell'art. 49, del T.U. approvato con D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267. 

 

 
Parere di regolarità contabile e di copertura finanziaria:  FAVOREVOLE 

 

 
Riparbella, lì 18.01.2013 Il Responsabile dell’Area Finanziaria 

f.to D.ssa Caterina Barni 

 
 
 



Delibera D.C.P.G. n.  8 del 18.01.2013  
  

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue. 

IL COMMISSARIO PREFETTIZIO     IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Dott.ssa Giovanna Piccolo               f.to Dott.ssa Caterina Barni 

________________________________________________________________________________ 

La presente copia è conforme all’originale. 

Riparbella, lì 16 Aprile 2013 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott. Salvatore De Priamo 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, 

ATTESTA 

che la presente deliberazione è pubblicata in data 16 Aprile 2013 all’Albo Pretorio on-line di questo Comune 

(art. 32. comma 1. Legge 18 Settembre 2009 n. 69) e vi rimarrà per 15 gg. consecutivi, come prescritto 

dall’art. 124 del D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267. 

Riparbella, lì 16 Aprile 2013 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Dott. Salvatore De Priamo 

______________________________________________________________________________________ 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, 

ATTESTA 

- che la presente deliberazione: 

X è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18 Agosto 2000 n. 

267); 

. che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il___________ decorsi 10 giorni dall’inizio della 

sua pubblicazione. 

Riparbella, lì 16 Aprile 2013 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Dott. Salvatore De Priamo 


